
 

 

  

 

 داش بومی منطقه تیکمه بررسی مشکلات موجود معلمان غیر

 و میزان تاثیرگذاري آن در کیفیت آموزشی

 1زاده كماليحسین محمد

 2صمد صباغ
 9/8/5991 تاریخ دریافت مقاله:
 6/1/5996 تاریخ پذیرش نهایی مقاله:

 چکیده

اش و میزان تاثیرگذاري آن دپژوهش حاضر با هدف بررسی مشکلات معلمان غیربومی منطقه تیکمه
در کیفیت آموزشی به منظور جستجوي راهکارهایی براي برون رفت از شرایط کنونی و ارتقاء کیفیت 

داش است تدریس معلمان انجام شده است. جامعه آماري تحقیق متشکل از معلمان مدارس منطقه تیکمه
اي گیري طبقهکوکران به شیوه نمونه گیرينفر معلم طبق فرمول نمونه 521ها تعداد که از میان آن

متناسب با حجم نمونه انتخاب شده است. روش پژوهش توصیفی از نوع همبستگی و ابزار پژوهش 
آن با آلفاي که اعتبار ابزار گردآوري اطلاعات ازطریق اعتبار صوري و پایاییپرسشنامه محقق ساخته است

به طور کلی میزان کیفیت آموزشی در معلمان بومی و غیر گیري شد. نتایج نشان داد که کرونباخ اندازه
 گرایانه همبستگیهاي جمعکیفیت آموزشی معلمان بارضایت شغلی و ارزشباشد. بینبومی در حد متوسط می

اجتماعی و سنوات تدریس همبستگی معکوس به دست  دار وجود دارد. بین متغیر بیگانگیمستقیم و معنی
آموزشی براساس جنسیت، مدرک تحصیلی و امکانات ایاب و ذهاب در معلمان  آمد. براي سنجش کیفیت

بومی و غیربومی از تحلیل واریانس دو راهه استفاده شد و نتایج به دست آمده حاکی از آن است که اثر 
دار است ولی اثر تقابلی بین مدرک تحصیلی و امکانات ایاب و ذهاب با گروه تقابلی جنسیت و گروه معنی

 باشد.  دار نمیمان معنیمعل
 ، معلمان غیربومی، رضایت شغلی، بیگانگی اجتماعی. آموزشی کیفیت واژگان کلیدی:
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 بیان مسئله
ترین معضلات که وزارت آموزش و پرورش همه ساله با آن مواجه است رجوع گسترده یکی از مهم

نتقال به محل سکونت اصلی خودشان ها به منظور امعلمان غیربومی به ادارت کل آموزش و پرورش استان
به دلایل مختلف است. اما تعداد معلمانی که موفق به کسب موافقت براي انتقال به زادگاه و یا سکونتگاه 

هایی چند روز از خانه بایست سالشوند بسیار محدودند و تعداد قابل توجهی از آنان میاصلی خودشان می
گذرانند به لحاظ هایی را دور از خانه مید که چنین معلمانی که سالخدمت کنند. اما این احتمال وجود دار

گذارد دچار نارضایتی شوند و این عامل نیز در ها میتاثیرات منفی که این دوري در روح و روان و جسم آن
کنند و بالطبع در عملکرد شغلی معلمان نمودار شود. اما ها در آن تدریس میکیفیت آموزش مدارسی که آن

میزان تاثیر منفی )در صورت بودن( چنین معلمانی در کیفیت تدریس ممکن است به صورت یکسان عمل 
چون فاصله محل خدمت ازمحل سکونت، وضعیت و یا وابستگی خانوادگی عبارت دیگر عواملی همنکنند. به

ته کردن در مهم و میزان آن، امکان و امکانات ایاب و ذهاب بین محل خدمت و محل سکونت و یا بیتو
سازگاري یا عدم سازگاري معلمان غیربومی در محل جدید خدمت، میزان محرومیت و یا  محل خدمت،

برخورداري محل خدمت از امکانات عمرانی و ... در عملکرد آموزشی آنان و بالطبع در کیفیت آموزشی آنان 
 مسایلی ترینمهم جمله از مدارس در تدریس کیفیت درباره پژوهشگذارد. تاثیرات متفاوتی را بر جاي می

 و اساسی هايگیريتصمیم آموزشی، مسایل تحلیل و تجزیه براي مناسب بازخورد سو یک از که است
 با معلمان دیگر سویی از. دهدمی قرار آموزش اندرکاراندست مسئولان اختیار در راهبردي هايریزيبرنامه
 و آموزش هايروش و هاشیوه اصلاح به بود خواهند ادرق تدریس جریان در خود عملکرد کیفیت از آگاهی

با در نظر گرفتن این که، معلمان بومی و . (5731 ذوالفقار،)بپردازند خود تدریس کیفیت افزایش نتیجه در
هایی دارند، این مسئله قابل طرح غیربومی از لحاظ عوامل تاثیرگذار احتمال ذکر شده با یکدیگر تفاوت

تواند با کیفیت تدریس معلمان مدارس مذکور به طور مستقیم و یا غیرمستقیم می است که آیا عوامل
تواند در مسائل و مشکلات معلمان مهم هاي ارزشی معلمان نیز میچنین اولویتمرتبط باشد یا خیر؟ هم

ها به ها افراد نوع نگاه و نگرش آنهاي ارزشی و سلسله مراتب نظام ارزشباشد، اصولاً بسته به اولویت
سازد: آیا کیفیت تدریس هاي زیر فراهم میتواند متفاوت باشد که زمینه را براي طرح پرسشمسائل می

باشد گرایانه و فردگرایانه هستند متفاوت میهاي ارزش جمعدر معلمان بومی و غیربومی که داراي اولویت
تواند مطرح شود. از نظر پارسونز ز مییا خیر؟ در این رابطه بیگانگی اجتماعی و نارضایتی شغلی معلمان نی

باشند ولی ها به دنبال آن میها در قالب نمادها و سمبلنمایی یا همان کمال مطلوب که انسانواقعیت
تواند نگرش متفاوتی نسبت به مسائل و مشکلات براي افراد بدنبال اند. میهنوز آن را به دست نیاورده
ه بیگانگی اجتماعی و نارضایتی شغلی منجرگردد. به طور حتم این نکته تواند بداشته باشد و درمواردي می

ها نسبت به مسائل و مشکلات خود هاي افراد با نحوه نگرش آنباشدکه رابطه بین نظام ارزشروشن می
توان آن را در یک منظومه قابل تحقیق مورد اي است که قابلیت تبیین علمی داشته و میو جامعه، مسأله
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آید. رار داد و این موضوع ساخته و پرداخته ذهن نبوده بلکه یک واقعیت اجتماعی به شمار میبررسی ق
بنابراین تحقیق حاضر در نظر دارد رابطه مسائل و مشکلات معلمان بومی و غیربومی را با کیفیت تدریس 

 ها بسنجد. آن
 

 اهمیت و ضرورت تحقیق

 و بررسی است: اهمیت و ضرورت این تحقیق از دو بعد قابل بحث 
بعد اول کمک به پیشرفت علم است به عبارت دیگر با توجه به بکر بودن موضوع تحقیق و این که 
تحقیقات انجام گرفته در رابطه با موضوع بسیار اندک و ناچیز است اجراي موضوع به حل مسئله کمک 

شوند تفاوت بومی اداره مینکه به وسیله معلماخواهد کرد تا روشن شودکه آیا کیفیت آموزشی در مدارسی
 داري با معلمان غیر بومی دارند؟ معنی

که اگر نتایج طرح نشان دهنده این باشدکه کیفیت بعد دوم به حل این معضل آموزش و پرورش است
آموزشی مدارس با معلمان بومی بهتر از معلمان غیر بومی است و یا حتی نشان دهنده این باشد که هیچ 

ي بین کیفیت تدریس مدارس با معلمان بومی و غیر بومی نیست. بنابراین چه نیازي به دارتفاوت معنی
استخدام معلمان غیر بومی و ایجاد مشکلات عدیده بعدي در این مورد براي آموزش و پرورش هست و 

باید استخدام معلمان براساس نیازهاي هر منطقه و از نیروها و جوانان مستعد همان منطقه صورت می
آموزان ارتباط مستقیم با کیفیت تدریس معلمان دارد، بدین یرد. بنابراین اساس پیشرفت تحصیلی دانشبگ

سبب باید موانع و مشکلات موجود بر سر راه معلمان شناسایی و براي از بین بردن آن اقدامات لازم 
لمان مدارس منطقه گیرد. پژوهش حاضر نیز در این راستا در نظر دارد میزان کیفیت تدریس معصورت می

 داش را با معلمان بومی و غیر بومی با هم مقایسه کرده و به بوته آزمایش بگذارد.تیکمه
  

 هدف کلی

داش و میزان تاثیرگذاري آن در کیفیت تعیین مشکلات موجود در بین معلمان غیربومی منطقه تیکمه -
 آموزشی.

 

 مفهوم کیفیت

باشد، آمده یت، چگونگی و وضعی که در یک چیز حاصل میدر فرهنگ معین واژه کیفیت به معناي خاص
که به معناي چگونگی، ماهیت و خاصیت پور، واژه کیفیت علاوه بر اینـ فارسی آریاناست. درفرهنگ انگلیسی

یک چیزي دانسته شده، تعریفی نیز بر آن ارائه شده است؛ کیفیت عبارت از چیزي که سبب شناسایی موضوع 
وضوع مورد بحث گردد. کیفیت به معناي جامع خصوصیات و مشخصات یک محصول و یا ادراکی یا درک م
شود نیازهاي تعیین شده را برآورده نماید. کیفیت یعنی درجه مقبولیت براساس باشدکه باعث مییک خدمت می
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 -نظریه(، و بالاخره این که 3: 5731ها مشخص شده است)میرکمالی و میرصنایع، آن چه در معیارها و هدف
 (. 53: 5733اند)کزاري، تعریف کرده« عامل رضایت مشتري»پردازان مسائل کیفیت، آن را 

هاي زیادي مطرح بوده و هست ولی هنوز مفهوم آن تا با این که از کیفیت تدریس و اهمیت آن بحث
دراین خصوص نظران مسائل آموزشی، اجتماعی و اقتصادي، اي در حجاب ابهام بوده و میان صاحباندازه

-که هر یک از صاحباي حاصل نشده است. این ابهام و عدم توافق، ناشی ازآن استملاحظه توافق قابل

-کنند و چون در میان آنهاي آموزشی انتظار دارند، تعبیر میکه از نظامنظران، کیفیت را برحسب اهدافی

دهند یکسان نبوده و بر امور کیفیت ارائه مینظر وجود ندارد. تعابیري هم که از ها بر سر این اهداف اتفاق
 تعاریف از بسیاري در چه چنان تدریس، حوزه در کیفیت(. 22: 5733سرشت، نماید)پاکمتفاوتی اشاره می

 تدریس کیفیت اصلی هايویژگی و هاشاخص از یک هر سازگاري و انطباق درجه به است، آمده تدریس
 تعریف است شده اشاره بدان گوناگون هاينظریه در که تعالیم و مطلوب خصوصیات و استانداردها با

 (. 2111 ویدویچ،)شودمی

 

 چارچوب نظري

 های ارزشیاولویت

گویند: ارزش اجتماعی واقعه یا امري است که مورد اعتناي جامعه قرار دارد. اگبرن و نیم کف می
تماعی تمایلات کلی هستند که در هاي اجشود و گرایشهاي اجتماعی میارزش اجتماعی، انگیزه گرایش

اندازند. این هاي معینی به جریان میآیند و ادراکات، عواطف و افعال او را در جهتفرد به وجود می
گرا، گرا، ثروتگرا، دانشهاي قدرتگرایش برحسب شخصیت افراد متفاوت است و به صورت شخصیت

به عنوان پدیده برتر در فرد به عنوان چیزي بدیهی  هاي اجتماعیشود. ارزشگرا و غیره متجلی میاحترام
هاي شود. ارزشتر کردن آن ممکن ولی انکارکردن آن ناممکن است به افراد تحمیل میو مطلق که عالی

شود. هر امري مادي و هاي مطلوب یا نامطلوب که مورد علاقه انسان است میاجتماعی شامل همه چیز
و قیمت باشد و نیازهاي گوناگون انسان را برآورده کند و یا هر چیز  معنوي که در جامعه داراي قدرت

 (.2: 5731هاي اجتماعی است)به نقل از الماسی، گرانبها و سودمند از جمله ارزش
هاي اجتماعی از وسایل ماگ دوگال و لاسول معتقدند که افراد براي رسیدن به هدف، یعنی ارزش

ها تنها در چارچوب فرهنگ و سازمان اجتماعی و مان ارضاء خواستگیرند. لیکن شکل و زموجود بهره می
یابی به ارزش اجتماعی گیرد. انسان براي دستهایی که در جامعه وجود دارد صورت میشرایط و محدودیت

 -پذیرد. ارزشکند و این استفاده در جهت و از طریق نهادهاي اجتماعی انجام میاز منابع موجود استفاده می
هایی باشد که مصالح و مفاسد اجتماعی را در بر داشته اجتماعی ممکن است متکی بر اصول و پدیده هاي

ها را توجیه کرد توان ازطریق تحقیق و استدلال علل پیدایی آنباشد. به همین جهت قابل تبیین است و می
کند و با توجیه غایرت پیدا میهاي قدیمی مجدید با ارزش هاي اجتماعیاي از ارزشچگونه پارهو نشان دادکه 
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هاي جدید ها زمینه اجتماعی مساعدي جهت پذیرش ارزشعلل این تضادها و شناخت مسایل ناشی از آن
 (.51: 5731به وجود آورد)به نقل از الماسی، 

 ها و از سوى دیگر تعیینهاى اجتماعى و ایدئولوژىکننده گرایش سو راهنما و تعیین ها، از یکارزش
هاى نده رفتار و کنش اجتماعى است که در آداب و رسوم، قوانین، اعتقادات و اصول مقدس و شیوهکن

ها دهند، یکسان نیست، این اولویتها مىهایى که افراد به ارزشاولویت. یابندزندگى روزمره تجلى مى
فرد زندگى،  به رهاى منحصپذیرى، تجربههاى جامعهکننده خلق و خو، شخصیت، تجربهمعمولاً منعکس

 (.      511-515: 5731)به نقل از آقامحمدي، فرهنگ پیرامون و مانند آن است
 

 مفهوم رضایت شغلی

 (، معتقدند اگرچه تعاریف بسیار متعددي573: 5731؛ به نقل از معیدفر و ذهانی، 5222کرنی و همکاران)
و آشکاري در تعریف رضایت شغلی  از رضایت یا نارضایتی شغلی بیان شده است، اما یک توافق روشن

واکنش عاطفی فرد نسبت به شغل خود، که »کنند: ها رضایت شغلی را این گونه تعریف میوجود دارد. آن
 «. ناشی از مقایسه نتایج شغل با آن چیزي است که انتظارش را دارد

بخشی ی لذتحالت عاطف»(، رضایت شغلی را 573: 5731؛ به نقل از معیدفر و ذهانی، 5233لوک)
شود و نارضایتی شغلی را حالت عاطفی شغلی او منتج می داند که از ارزیابی شغلی شخص یا تجربهمی

داند که ناشی از ارزیابی شغل خویش در نرسیدن به اهداف یا ناکام شدن در نیل به بخشی میغیر لذت
 «. هاي شغلی استارزش

ت و نارضایتی شغلی لوک، به تعریف دیگري رسیده (، با تلفیق تعاریف رضای537: 2112هوارد ویس)
 «. رضایت شغلی قضاوت ارزشی مثبت یا منفی است که فرد از شغل خود یا موقعیت شغلیش دارد»است: 

پس، رضایت شغلی نگرش کلی فرد است نسبت به شغل معین یا حالتی است که شخص از شغل خود 
تواند براي فرد هم دارد. شغل در این حالت میاز میراضی است و نسبت به آن احساس مثبت یا منفی ابر

هاي شغلی( و هم منبع دفع وابستگی )در منبع جذب و وابستگی باشد )در صورت رسیدن به اهداف و ارزش
 (. صورت ناکام ماندن در رسیدن به اهداف شغلی

 
 نظریه عدالت سازمانی

دد که نسبت بازده فردي یک فرد )هدف( به پیونبنابر نظر آدامز، نارضایتی شغلی زمانی به وقوع می
هاي افراد دیگر مورد مقایسه قرار گیرد و کمتر از آن برآورده و ها به درون دادهها و نسبت بازدهدرون داده

دهد )مانند تحصیلات، تجربه، کوشش و ها یعنی آن چه فرد به سازمان میها یا دادهتأمین شود. درون داده
دهد )مانند حقوق هایش را نشان میهاي فرد از سازمان در قبال دادهها، دریافتا یا بازدههوفاداري(، و ستاده

هاي درونی و ...(. از نظر وي، شخص آگاهانه یا ناخودآگاهانه و دستمزد، شهرت، روابط اجتماعی، پاداش
ن وصف، وقتی برابري وجود کند. باایآورند مقایسه میچه دیگران با خود به سازمان میهاي خود را با آنداده
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هاي اشخاص دیگر برابر باشد. عدم برابري نیز هنگامی وجود دارد هاي شخصی با دادهدارد که نسبت داده
(. در بحث 21: 5735آورند برابر نباشد)هومن، هاي فرد با آن چه دیگران به سازمان میکه نسبت داده

ابري بسیار مهم است. زیرا با آن که شواهد تجربی در مورد نابرابري یا برابري در سازمان، مفهوم ادراک نابر
اي در هم آمیخته است، اما بسیار بدیهی است که اعضاي سازمان اعمال و پیامدهاي برابري تا اندازه نظریه

ها و نتایج خود مقایسه کنند. از این رو، در مورد رضایت ناشی از آن را در دیگري مشاهده و آن را با کنش
 تر است. دهد مهمادراک فرد نسبت به نابرابري از آن چه واقعاً در محیط کار روي میشغلی، 
 

 نظریه محرومیت نسبی

برداري قرار گرفته نارضایتی مورد بهره هایی که تاکنون در سطوح متعدد در بررسی پدیدهاز نظریه
ها، ظریه در تبیین نارضایتیاست نظریه محرومیت نسبی است. افرادي چون مرتون، گور، دیویس، از این ن

 ها،منديناگهانی و فزاینده میان توقعات و بهره اند. گور معتقد است شکافها استفاده کردهها و انقلابشورش
(. 511: 5732شود)گور، قطع نظر از این که واقعی یا واهی باشند، باعث بروز احساس محرومیت نسبی می

بی حالتی است روانی و احساس کمبودي است که فرد با گروه اما به نظر مرتون احساس محرومیت نس
کند. چنان چه فرد خود را با افراد یا گروهی که شخص یا فردي که براي او الگو و مرجع است بروز می

دوست دارد شرایط مشابهی با وي داشته باشند مقایسه نموده و به این پنداشت و ارزیابی ذهنی برسد که 
رجع مقایسه ناهمانند است، دچار احساس محرومیت نسبی شده و در صورت تداوم شرایط وي نسبت به م

؛ به نقل از معیدفر و 5231انجامد)ماروین، و تعمیم این احساس به نارضایتی، انحراف و شورش می
اي است که آنان با این وصف، علت نارضایتی شغلی معلمان در این نظریه مقایسه (.512: 5731ذهانی، 

یت، امکانات و مزایاي شغلی خود با وضعیت، امکانات و مزایاي شغلی مشاغل دیگر مانند میان وضع
دهند ترند انجام میکه ازلحاظ وضعیت معیشتی و رفاهی در وضعیتی مناسبکارمندان بانک و شرکت نفت

 کنند.  و براساس آن احساس نارضایتی می

 
 ملوین سیمن

که کوشید، مفهوم بیگانگی روانی را در قالبی ان اجتماعی استشناسنخستین روان ملوین سیمن در زمره
منظم و منسجم تدوین و تعریف کند. او براي این پندار که بیگانگی معلول عقلی واحد است خط بطلان 

تعریف مفهومی از بیگانگی و مشخص نمودن تیپولوژي الیناسیون، صدور  کشد. سیمن کوشید ضمن ارائهمی
ترین صور کاربرد ترین و متداولار بیمارگونه را در پنج نوع قابل تمیز که به نظر او رایجانواع تظاهرات رفت

از خود  گانه سیمن دربارهشناسی است نشان دهد. اشکال پنجشناسی و روانمفهومی واژه در ادبیات، جامعه
هدفی ی، بیهودگی یا پوچی یا بیقدرتتوانی یا ناتوانی یا بیبی، هنجاري یا نابهنجاريبیگانگی عبارتند از: بی

اجتماعی و احساس محتوایی(، احساس بیگانگی ازجامعه یا احساس انزوايفعالیتی یا احساس بی)احساس بی
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یکی « از خود بیگانگی»آید بندي بر میبیگانگی از خود یا احساس تنفر از خویشتن. چنان چه از این تقسیم
-شناسی و روانروان ناسیون است نه تمام آن. ملوین سیمن به حوزهیا الی« خود شدنبی»از اشکال پیدایی 

سالاري مدرن، عدم تجانس بین شناسی اجتماعی تعلق دارد و علل بیگانگی را بروکراسی و ساختار دیوان
است. سیمن در « خود»شناسان داند موضوع بیگانگی او مثل سایر روانرفتار فرد و سیستم پاداش جامعه می

 (. 77: 5731تبریزي، داند)محسنیز خود بیگانگی را انتخابی مینهایت ا
 

 پیشینه تحقیق

(، مطالعه در زمینه عوامل مختلفی که روي عملکرد معلمان و دبیران اثر دارد 5233پارکیز و کارتارین)
ارتباط خود انجام دادند. نتایج این مطالعه نشان دادکه علاقه انگیزه و احساس تعهد معلمان نسبت به شغل

داري با موفقیت آنان در تدریس دارد. به عبارت دیگر، افرادي که حرفه معلمی را با علاقه انتخاب معنی
تر از معلمانی خواهند بود که اند و داراي احساس تعهد و انگیزه نسبت به کار خود باشند عملاً موفقکرده

 اند. بدون انگیزه حرفه معلمی را انتخاب کرده
اند، کند، عواملی که باعث نارضایتی شغلی معلمین در تحقیق وي شده(، گزارش می2115اینگرسول)

 -کننده مدارس، مشکلات انطباقی دانشهاي ادارهعبارتنداز: دستمزد پایین حمایت ناکافی ازسوي سازمان
 هاي مدارس. گیريآموزان و محدود بودن کاربرد توانایی معلمان در تصمیم

 -ترین عواملی که موجب رضایت شغلی می(، نشان داد که مهم2115تانسکی)مطالعات روکو و کاس
کاري حمایت هايهاي منصفانه، وضعیتگردند شامل کارهایی که به لحاظ ذهنی چالش برانگیزند، پاداش

 شده و حمایت همکاران است.
طه وجود دارد به دارد بین سنوات تدریس و رضایت شغلی و عملکرد معلمان راب(، بیان می2112مرتلر)

کمتر درمقایسه با معلمان با سنوات تدریس بیشتر ازرضایت شغلی بیشتري عبارتی معلمان با سابقه تدریس
 برخوردارند. 
داند. در این تحقیق بینی کننده ثبات معلم می(، نارضایتی شغلی را یکی از عوامل پیش2111تورنتون)

گیري، دستمزد پایین، فقدان انگیزش نابع آموزشی، تصمیمدلایل نارضایتی عبارتند از: فقدان مواد و م
 آموزان و کمبود محیط آموزشگاهی است. دانش

(، در تحقیقی تحت عنوان ضرورت شناخت نیازهاي معلمین و تأثیر آن بر 5737رضوي اسکندانی)
افی را درصد معلمین عمدتاً نقش حقوق متناسب و ک 3/31آموزان نشان داد که پیشرفت تحصیلی دانش

درصد از معلمان اظهار داشتند که معلمان از ارزش  31دانند. شان موثر میدر بالا بردن علایق شغلی
درصد از معلمان، داشتن شغل دوم را باعث پایین آمدن کارایی  12اجتماعی مناسب برخوردار نیستند و 

یفیت تعلیم و تربیت مورد تأیید درصد معلمان تأثیر مشکلات اقتصادي و اثر سود آن را در ک 31دانستند و 
 قرار دادند. 
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آموزان یکی دیگر از عوامل موثر بر پیشرفت تحصیلی آنان است. برخی انتظارات معلم بر عملکرد دانش
آموزان ناشی از انتظارات اند که عملکرد بهتر دانشاز محققان از جمله روزنتال و جاکوبسن اظهار داشته

تحصیلی  آموزان دارد بر چگونگی پیشرفتکه معلم از دانش است و بنابراین انتظاراتیبیشتر معلمان از آنان بوده 
آموزان ازعملکرد آموزان و انتظارات دانشآنان تأثیر دارد و بنا به تحقیقات دانشمندان انتظارات معلم از دانش

 (.  5733ه نقل از عبداللهی، ؛ ب5732معلمان بر افزایش کیفیت نتایج فعالیت و کار همدیگر تأثیر دارد)کدیور، 
آموزان با معلمان بومی، (، درمورد بررسی رابطه بین عملکرد تحصیلی دانش5731نتایج تحقیق نخودچی)

آموزان با معلمان بومی به طور بومی و غیربومی نمایانگر این واقعیت است که عملکرد تحصیلی دانشنیمه
هاي به دست آمده چنین یافتهن با معلمان غیربومی است. همآموزامعناداري بیشتر از عملکرد تحصیلی دانش

آموزان با معلمان غیربومی که معلم آنان در محل خدمت و یا نزدیکی آن داد، عملکرد تحصیلی دانشنشان 
ها همه روزه بین محل سکونت آموزانی بوده که معلم آنکنند بیشتر از عملکرد تحصیلی دانشسکونت می

دهد، تمایل معلمان براي اند. نتایج دیگر این تحقیق نشان میت در ایاب و ذهاب بودهاصلی و مخل خدم
ترک روستاي محل خدمت خود در مناطق محروم به طور معناداري بیشتر از مناطق برخوردار است. اما این 

یش حقوق و آموزان تأثیر معناداري ندارد و آموزش و پرورش با افزاتمایل بر میانگین نمرات کلاسی دانش
تواند تمایل آنان را براي خدمت در این مناطق مزایاي مادي و تأمین مسکن معلمان در مناطق محروم می

 . افزایش دهد
آموز، معلم، امکانات درتحقیق خود، کیفیت آموزش و پرورش را تابعی ازمجموع کیفیتهاي دانش رحمانی

ناپذیر توصیف معلم را دو عامل مستقل، مهم و جمعآموز و داند که در این میان کیفیت دانشو خدمات می
هاي درسی، اهداف آموزش، برنامه« فیلیپ کویز»(. نصر اصفهانی به نقل از 52: 5735کرده است)رحمانی، 

عامل مهم تأثیرگذار برکیفیت آموزشی دانسته و دراین  1هاي تدریس و تکنولوژي آموزشی را معلمان، روش
 (.72: 5735ن عامل در فرایند تدریس و یادگیري معرفی کرده است)نصر اصفهانی، تریمیان معلمان را اصلی

آموزان، بدون شک دوري از وطن و مشکلات معلمان غیربومی و تأثیر آن بر وضعیت تحصیلی دانش
سنگین، نبود مسکن مناسب، وجود مشکلات مربوط  نشینی و پرداخت اجاره بهايگرم خانواده، اجارهکانون
آورد فکري فراوانی را براي معلمان غیربومی به وجود میهايها و دغدغهواج و مسئله انتقال، نگرانیبه ازد

شود که معلم نتواند با تمام توان و علاقه درکلاس درس حضور یافته و به آموزش بپردازد، و و موجب می
تواند به اهداف و معلم نمیآموزان آنان تأثیر منفی گذاشته بدون شک این امر بر پیشرفت تحصیلی دانش

 مورد نظر که لازمه تعلیم و تربیت است، دست یابد. 
 

 هاي تحقیقفرضیه

گرایانه در معلمان بومی و غیربومی همبستگی هاي جمع. بین میزان کیفیت آموزشی و میزان ارزش5
 وجود دارد.
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غیربومی همبستگی وجود . بین میزان کیفیت آموزشی و میزان بیگانگی اجتماعی درمعلمان بومی و 2
 دارد.

. بین میزان کیفیت آموزشی و میزان رضایت شغلی در معلمان بومی و غیربومی همبستگی وجود 7
 دارد.

 . میزان کیفیت آموزشی براساس امکانات ایاب و ذهاب معلمان بومی و غیربومی متفاوت است.1
 متفاوت است.. میزان کیفیت آموزشی براساس جنسیت معلمان بومی و غیربومی 1
 . بین میزان کیفیت آموزشی و سنوات تدریس معلمان بومی و غیربومی همبستگی وجود دارد.3
 . میزان کیفیت آموزشی براساس مدرک تحصیلی معلمان بومی و غیربومی متفاوت است.3
 

 تعریف نظري و عملیاتی متغیرهاي تحقیق

 کیفیت آموزشی: 

میرکمالی و هاي آموزشی مشخص شده است)عیارها و هدفیعنی درجه مقبولیت بر اساس آن چه در م

نمایند، این خدمت مشارکت می(. کیفیت بستگی به کیفیت عوامل داردکه در تولید این 5731میرصنایع، 
؛ به نقل از صالحی 5232عوامل عبارتند از: کیفیت فراگیران به عنوان دریافت کنندگان آموزشی)والکر، 

 (.17: 5731عمران، 
 کیفیت معلمین به عنوان عرضه کنندگان خدمات آموزشی. 

 کیفیت امکانات و تجهیزات ضروري براي فراهم آوردن محیطی مطلوب براي عمل آموزشی.

ریزان آموزشی)ساچاروپولوس و وودهال، هاي هدایت کننده و برنامهکیفیت خدمات اداري و سازمان
 (.11: 5731عمران،  ، به نقل از صالحی5231

این پژوهش کیفیت آموزشی براساس میانگین نمرات کسب شده پرسشنامه محقق ساخته بدست  در
 آمد. 

  :رضایت شغلی
واکنش عاطفی فرد نسبت به شغل خود، که ناشی از مقایسه نتایج شغل با آن چیزي است که انتظارش را »

براساس  رضایت شغلیاین پژوهش  (. در573: 5731؛ به نقل از معیدفر و ذهانی، 5222کرنی و همکاران، «)دارد

خدمات  کافی بودن درآمد، هاي ادامه فعالیت در آن سازمان، استخدام در آن سازمان، افتخار به معلم بودن،معرف
تفریحی و فرهنگی، خدمات بهداشتی و درمانی، روابط صمیمی، مشکل بودن شغل معلمی، باز نشسته شدن 

 شود.یسنجیده م
 

  های ارزشی:اولویت
ء، اندیشه یا شخص، در ارضاى یک میل، نیاز یا تمناى زنظر آلن بیرو، ارزش، میزان توانایى یک شىا

که ارزش، عقیده پایدارى درباره شیوه خاصى از رفتار یا راکیچ، معتقد است(. 111: 5733 ،انسان است)بیرو
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 است هدف دیگرى قابل توجیهبرابر شیوه رفتار یا  نظر فردى یا اجتماعى در که از هدف نهایى وجود است
 داند که بهمى هاى بشرى را عبارت از اهداف فراموقعیتىشوارتز، ارزش(. 33: 5735)به نقل از داریاپور، 

کار رفته و از نظر اهمیت تفاوت دارند. معناى هر ارزش در مثابه اصول راهنما در زندگى فرد یا گروه به
ها، منعکس از جایگاه آن ارزش درساختار روابط میان تمام ارزش ها والگوى تجربى، پیوسته با سایر ارزش

 (. 33: 5735به نقل از داریاپور، (گرددمى
 

  :اجتماعی بیگانگی
 گرید. کندمی حسي ابهیغر را خود شخص آن در که استی حالت ،یاجتماعی گانگیب فروم اریک نظر از

 از هستند، حاکمي برو ج،ینتا و اعمال بلکه ست،ین ودخ اعمال خالق و آوردنمی حساب به عالم مرکز را خود
 راي رفتار هر درجه و زانیم منیس (.513: 5731 فروم،)دینمایم شیستا را هاآنی حت یا کندمی اطاعت هاآن

 نهفته عمل خود در منحصراً پاداش که است معتقد مارکس چون و ندیبمیی آت نظر موردي هاپاداش براساس
 جینتا از و باشد واقف خود کار ارزش به که نیا بدون کندیم کار کارگر. استی خارجي امر کار به بلکه ستین

 پنج معلمانی اجتماعی گانگیب سنجشي برا قیتحق نیا در (.33: 5731 ،يزیتبری محسن)گردد مطلع خود کار
ی معرفی گانگیب بعادا عنوان به را ریمتغ پنج منیس. است شده استفاده  منیس نیملوی اجتماعی گانگیب بعد
و  ییمعنایب احساس، یاجتماعي انزوا احساس، يهنجاریب احساس، یقدرتی ب احساس :از عبارتند که کندمی

 .خود ازی گانگیب احساس

 
 معلمان بومی و غیربومی: 

ها ها محل تولد آندر این تحقیق منظور از معلمان بومی معلمانی هستند که منطقه آموزشی آن
اند و به خدمت آموزشی مشغول هستند. معلمان در همان منطقه آموزشی استخدام شدهباشد و می

اند و به صورت انتقال موقت و یا غیربومی: معلمانی هستندکه در مناطق آموزشی دیگر استخدام شده
 جهت گذراندن تعهد خدمت، به صورت رسمی و غیررسمی در منطقه آموزشی فعلی مشغول هستند.

 

 روش تحقیق

ن تحقیق از لحاظ معیار اجرایی، تحقیق کاربردي است. در این پژوهش سعی برآن است تا مسائل و ای
آن با کیفیت تدریس  داش و رابطهمشکلات اجتماعی و فرهنگی معلمان بومی و غیربومی منطقه تیکمه

ط در یک آنان مورد بررسی قرار گیرد. از لحاظ زمانی این پژوهش جزو تحقیقات مقطعی است، زیرا فق
 گیرد.مقطع زمانی انجام می
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 ابزار گردآوري اطلاعات 

براي  گردآوري اطلاعات از دو پرسشنامه استفاده شد، براي سنجش مشکلات و مسائل معلمان بومی 
اي طراحی مدارس نیز پرسشنامه معلمان ساخته و سنجش کیفیت آموزشیو غیربومی از پرسشنامه محقق

 گردید. 
 

 گیريحجم نمونه و شیوه نمونهجامعه آماري، 

 نفر که در مدارس سه 735جامعه آماري شامل معلمان بومی و غیربومی منطقه تیکمه داش به تعداد 
نفر زن بودند. در این تحقیق براي برآورد  532نفر مرد و  522گانه مشغول به تدریس هستند. ازاین تعداد 

 باشد:رح زیر میحجم نمونه از فرمول کوکران استفاده شد که به ش

                              7318822
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 %21: ضریب اطمینان =5t/ 23: جامعه آماري    N: حجم نمونه    nدر این فرمول:    
11/1=d     1/1: دقت احتمالی مطلوب= p    .نسبت صفت در جامعه  :p-5=q 

باشد، برآورد حاصل از مرحله اول کـافی اسـت ولـی اگـر      11/1مساوي یا کمتر از  Nبر  nاگر نسبت 
از این   nباید براي محدودیت جمعیت تصحیح شود فرمول تصحیح  nباشد،  11/1نسبت مزبور بزرگتر از 

  (.:  571: 5732قرار است)سرایی، 
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نفر معلم غیربومی  37نفر معلم بومی و  12نفر شدکه از این تعداد  521براین اساس حجم نمونه برابر 
اي متناسب با گیري تصادفی طبقهها به شیوه نمونهباشند. نمونهنفر معلم مرد می 33نفر معلم زن و  13و 

 حجم نمونه انتخاب گردیدند.
 

 حقیقاعتبار و پایایی ت

که سوالات پرسشنامه توسط اعتبار ابزار اندازه گیري با استفاده از اعتبار صوري سنجیده شد به طوري
اساتید محترم راهنما و  مشاور مورد بررسی قرار گرفت. پایایی سؤالات پرسشنامه به تفکیک هر یک از 

کرونباخ براي هریک از  آلفاي ها، با استفاده از تکنیک آلفاي کرونباخ به دست آمد. نتایج آزمونعامل
 ( آورده شده است. 5متغیرها در جدول )

 (: پایایی متغیرهاي مورد مطالعه1جدول )

 هاتعداد گويه مقدار پايايي محاسبه شده متغيرها

 67 0617/7 رضايت شغلي
 67 8619/7 بيگانگي اجتماعي

 4 1169/7 هاي ارزشياولويت
 55 9657/7 كيفيت آموزشي
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 هایافتهنتایج 
 توزیع فراوانی وضعیت جنسی معلمان مورد مطالعه (:2جدول )

 درصد فراواني فراواني جنسيت 

 زن وضعيت جنسي
 مرد
 كل

69 
10 
656 

4/41 
1/66 

677 

 بومي  بومي يا غيربومي بودن
 غيربومي

 كل

65 
06 
656 

4/69 
1/46 

677 

 
 هاي توصیفی مربوط به متغیر مستقل(: آماره3جدول )

انحراف  ميانگين تعداد گروه 
 استاندارد

ضريب 
 كجي

 آزمون حداكثر حداقل
 كالموگروف

سطح 
 داريمعني

   56 6 066/7 98/6 45/66 65 بومي سابقه تدريس
 57 5 66/6 85/6 71/9 06 غيربومي

 798/7 540/6 86 60/64 76/6 07/56 05/46 65 بومي  رضايت شغلي

 67/85 66/6 556/7 96/68 96/48 06 غيربومي

 608/7 789/6 677 66 546/7 99/57 01/67 65 بومي  گرايانههاي جمعارزش

 677 66 -465/7 11/56 55/17 06 غيربومي

 566/7 766/6 677 57 677/7 59/68 74/66 65 بومي  بيگانگي اجتماعي

 60/98 66 689/7 67/61 57/49 06 غيربومي

 

 ر میزان کیفیت آموزشیهای توصیفی مربوط به متغیآماره

، 55/11±72/52میانگین و انحراف استاندارد این متغیر در بین معلمان بومی و غیر بومی به ترتیب 

شود میانگین کیفیت آموزشی دربین معلمان که ملاحظه میبه دست آمده است. هم چنان 77/25±12/13
 غیربومی بهتر از معلمان بومی بوده است. 

 
 ي مربوط به متغیر میزان کیفیت آموزشیهاآماره (:4جدول )

انحراف  ميانگين تعداد 
 استاندارد

ضريب 
 كجي

 آزمون حداكثر حداقل
 كالموگروف

سطح 
 داريمعني

 58/7 461/6 86 95/1 750/6 68/68 66/47 65 بومي 

 677 50/5 870/7 66/56 68/40 06 غيربومي
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 کیفیت آموزشیهاي مربوط به متغیر میزان آماره (:1نمودار )

 
گرایانه، بیگانگی هاي جمعبین )ارزشهمبستگی بین میزان کیفیت آموزشی با متغیرهاي پیش -

  اجتماعی، رضایت شغلی و سنوات تدریس( در معلمان بومی و غیربومی
بین ذکر شده در جدول شماره براي سنجش همبستگی بین میزان کیفیت آموزشی با متغیرهاي پیش

ها در جدول مذکور آمده امتري ضریب همبستگی پیرسون استفاده گردید، که نتایج یافته( از آزمون پار1)
 است. 

 بینهمبستگی بین میزان کیفیت آموزشی با متغیرهاي پیش (:5جدول )
 كيفيت آموزشي متغيرها گروه مورد مطالعه
 r= 689/7 گرايانههاي جمعارزش معلمان بومي 

777/7=P 
65 =n 

 r= 650/7 يمعلمان غيربوم
777/7=P 

06 =n 
 r= - 646/7 بيگانگي اجتماعي معلمان بومي 

765/7=P 
65 =n 

 r= - 446/7 معلمان غيربومي
777/7=P 

06 =n 
 r= 689/7 رضايت شغلي معلمان بومي 

777/7=P 
65 =n 

 r= 196/7 معلمان غيربومي
777/7=P 

06 =n 
 r= -766/7 سنوات تدريس معلمان بومي 

078/7=P 
65 =n 

 r= -656/7 معلمان غيربومي
777/7=P 

06 =n 
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 تفاوت میزان کیفیت آموزشی براساس امکانات ایاب و ذهاب معلمان بومی و غیربومی -
کیفی یعنی امکانات ایاب و ذهاب و گروه معلمان بومی و براي آزمون این فرضیه که دو متغیر مستقل

گروهی ه بودکه از آزمون تحلیل واریانس دوراهه بینغیربومی و متغیر وابسته کیفیت آموزشی تشکیل شد
براي عامل  sigداري گزارش شده است. مقدار ( مقدار آزمون و سطح معنی3درجدول شماره ) استفاده شد.

کیفیت آموزشی براساس که نشان ازعدم اختلاف میانگیناست 113/1گروه معلمان بومی و غیربومی برابر 
که به دست آمده است 113/1رد. این مقدار براي امکانات ایاب و ذهاب نیز معلمان بومی و غیربومی دا

دهد. ولی دراثر متقابل گروه معلمان بومی و غیربومی و امکانات ایاب و این نیز عدم اختلاف را نشان می
 توان گفت اثر متقابل بین دو عامل وجود ندارد. است که می 277/1داري آزمون برابر ذهاب سطح معنی

 
 (: مقایسه کیفیت آموزشی براساس امکانات معلمان بومی و غیربومی6جدول )

 داريسطح معني Fنسبت  ميانگين مجذورات درجه آزادي مجموع مجذورات منبع تغييرات

لي
اص

ر 
اث

 

 769/7 489/9 607/6597 6 607/6597 گروه

 740/7 694/57 191/9644 5 061/60798 امکانات

لي
عام

ر ت
اث

 

 566/7 406/6 647/456 5 108/941 اناتگروه * امک

   614/590 668 675/64681 خطا
 
 تفاوت میزان کیفیت آموزشی براساس جنسیت معلمان بومی و غیربومی -

براي آزمون این فرضیه که دو متغیر مستقل کیفی یعنی جنسیت و گروه معلمان بومی و غیربومی و 
از آزمون تحلیل واریانس دوراهه بین گروهی استفاده متغیر وابسته کیفیت آموزشی تشکیل شده بود که 

براي عامل جنسیت  sigگزارش شده است. مقدار داري( مقدار آزمون و سطح معنی3درجدول شماره ) شد.
است که نشان از عدم اختلاف میانگین کیفیت تدریس براساس جنسیت پاسخگویان دارد.  177/1برابر 

که این نیز عدم اختلاف را نشان به دست آمده است 113/1یربومی نیز این مقدار براي دو گروه بومی و غ
توان گفت است که می 113/1داري آزمون برابر دهد. ولی در اثر متقابل جنسیت و گروه سطح معنیمی

 اثر متقابل بین دو عامل وجود دارد. 
 

 مقایسه کیفیت آموزشی براساس جنسیت معلمان بومی و غیربومی (:7جدول )
 داريسطح معني Fنسبت  ميانگين مجذورات درجه آزادي مجموع مجذورات بع تغييراتمن

لي
اص

ر 
اث

 

 666/7 966/7 86/5646 6 86/5646 جنسيت
 661/7 076/7 68/5768 6 68/5768 گروه

لي
عام

ر ت
اث

 

 771/7 194/0 69/5904 6 690/5904 جنسيت * گروه

   766/60 656 57/46517 خطا
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 یفیت آموزشی براساس مدرک تحصیلی معلمان بومی و غیربومیتفاوت میزان ک -
براي آزمون این فرضیه که دو متغیر مستقل کیفی یعنی مدرک تحصیلی و گروه معلمان بومی و غیر 
بومی و متغیر وابسته کیفیت آموزشی معلمان تشکیل شده بود که از آزمون تحلیل واریانس دو راهه بین 

 sigداري گزارش شده است. مقدار ( مقدار آزمون و سطح معنی3شماره ) در جدول گروهی استفاده شد.
است که نشان از عدم اختلاف میانگین کیفیت  733/1براي عامل گروه معلمان بومی و غیربومی برابر 

بدست  172/1آموزشی براساس گروه معلمان بومی و غیربومی دارد. این مقدار براي مدرک تحصیلی نیز 
چنین در اثر متقابل مدرک تحصیلی و گروه دهد. همین نیز عدم اختلاف را نشان میآمده است، که ا

 توان گفت اثر متقابل بین دو عامل وجود ندارد. است که می 221/1داري آزمون برابر سطح معنی
 

 (: مقایسه کیفیت آموزشی براساس مدرک تحصیلی معلمان بومی و غیربومی8جدول )
 داريسطح معني Fنسبت  ميانگين مجذورات درجه آزادي وراتمجموع مجذ منبع تغييرات

لي
اص

ر 
اث

 

 690/7 066/7 669/686 6 669/686 گروه

 765/7 087/65 746/966 6 658/5676 تحصيلات

لي
عام

ر ت
اث

 

 854/7 669/7 586/16 6 906/686 گروه * تحصيلات

   600/465 666 606/40477 خطا

 

 نتایج تحقیق

-هاي تحقیقات قبلی که در پیشینه تحقیق به آنه نتایج تحقیق حاضر با بیشتر یافتهبا توجه به این ک

تئوریکی قوي برخوردار بوده و  توان گفت که تحقیق حاضر از پشتوانهها اشاره گردید همخوانی دارد می
یقات قبلی ي آماري تعمیم داد، از این رو به برخی از نتایج تحقتوان به جامعهنتایج حاصل از آن را می

 گردد. اشاره می
تواند نقش مهمی در افول یا ها حاکی از آن بود که رضایت شغلی به عنوان یک فاکتور مهم مییافته

 هاي تحقیقات پیشین از جمله اینگرسولها داشته باشد. این یافته با یافتهعملکرد معلمان و کیفیت تدریس آن
 باشد. (، همسو می2111( و تورنتون)2112(، مرتلر)5233(، پارکیز و کارتارین)2115)

بیگانگی اجتماعی نیز به عنوان یکی از متغیرهاي مستقل همبستگی معکوسی با کیفیت آموزشی 
کنند (، نیز حاکی از آن بود که کارکنانی که احساس بیگانگی و نابرابري می2111داشت. مطالعات هافمن)

ماندن کارگر از محصولات کارش را موجب بیگانگی وي از عملکرد پایینی برخوردار بودند. مارکس دور 
شوند که دستورات را بدون اندیشه در ماهیت داند. افراد در این نظام روابط تبدیل به جزئی کوچک میمی
 آفرینشگري داند و روحیهجهانش نمی دهند. بنابراین در قاموس مارکس انسان خود را سازندهها انجام میآن

داري، از این دولت گرفته تا اقتصادي سیاسی سرمایه جامعه هد و تمامی نهادهاي عمدهدرا از دست می
 اند. دچار از خود بیگانگی
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حلی پیتربلاو درنظریات خود به روابط غیررسمی درکار توجه کرده و براي کاهش احساس بیگانگی راه
نیستند با ایجاد جو صمیمی و روابط  دهد و آن این که اموراتی که ازطریق روابط رسمی قابل حلارائه می

 مانند. هاي سازمانی باقی نمیشوند و در پیچ و خمانسانی قابل حل می
هاي نظام اجتماعی که این نظریه عقلانیت وبر بیگانه شدن آدمی از خود و از کار را با توجه به ویژگی

 -روکراتیک، روابط رسمی، انعطافهاي نظام بوکند. از ویژگیگذارد توجیه میها صحه میتئوري بر آن
اي تخصصی ناپذیري و عدم توجه به احساسات شخصی است. در این نظام بوروکراتیک، هر فرد وظیفه

ها آگاهی ندارد. او تبدیل به جزي برعهده دارد و فقط ملزم به انجام آن است و از روند کار در دیگر بخش
د که سیستم، در صورت فقدان یک جزء کارش را با شومکانیکی از سیستم بزرگ یک ماشین تولید می

دهد. در روند صنعتی شدن جوامع و پذیرش نگرش بوروکراتیک، پیامدهاي آن جزئی همانند آن ادامه می
تبدیل شد به بیگانه شدن آدمی از خود، و ایجاد نگرش شیءگرایی نسبت به انسان که بر طبق این 

به راحتی قابل تعویض هستند و آن ویژگی منحصر به فرد بودن ها در نظام کاري که دارند نگرش انسان
 باشد.هاي پیشین میهاي تحقیق همسو با نظریهاند. بنابراین یافتهو یکتا بودن خود را از دست داده

هاي پژوهش، تفاوت کیفیت تدریس معلمان داراي سوابق مختلف از برجستگی خاصی در میان یافته
ه شاهد افول کیفیت تدریس معلمان به دنبال افزایش سنوات تدریس هستیم. برخوردار است و آن این ک

بخشد ها را غنا نمیآن هاي بنیادي تدریستواناییگفت سابقه تدریس معلمان نه تنها توانبراین اساس می
سنوات  شود. با افزایششان نیز میدهد، بلکه به دلایل ناشناخته باعث افت عملکردهايو ارتقا نمی

(، نیز نشان 2112اي داشته است. نتایج تحقیق مرتلر)دریس، نمرات کیفیت تدریس معلمان روند کاهندهت
دادکه معلمان با سابقه تدریس کمتر در مقایسه با معلمان با سنوات تدریس بیشتر عملکرد بهتري داشتند، 

 کند. هاي تحقیق حاضر نیز این را تایید میکه یافته
توان چنین گفت که میزان کیفیت آموزشی مورد مطالعه در تحقیق حاضر یبندي کلی مدر یک جمع

ها و میزان رضایت ها معلول شرایط شغلی معلمان و انگیزهدر حد مطلوب نبوده است. شاید این نارسایی
اي است. چنان که شاهد افول عملکرد تدریس معلمان به دنبال افزایش سنوات ایشان در ارتقاي حرفه

ها بدان معنی است که محیط مدرسه و مجموع ها هستیم. این یافتهساس بیگانگی در آنتدریس و اح
اي بودند که نتوانستند حداقل عملکرد مطلوب معلمان را اي، اجتماعی و ... به گونهشرایط شغلی، حرفه

 اند.هاي تدریس با کیفیت بهتر فاصله گرفتهحفظ کنند و از توانایی
 

 قیقپیشنهادهاي کاربردي تح

با توجه به این که میزان بیگانگی اجتماعی بر میزان کیفیت آموزشی تاثیر معکوس می گذارد، بنابراین شایسته است که 
هاي  اساسی از میزان بیگانگی اجتماعی معلمان کاست که این خود موجب کیفیت بهتر ریزيها و برنامهگذاريبا سیاست

 . گرددآموزش در مدارس و تعالی جامعه آموزشی می



کیفیتتیکمهغیر

که مسئولین امر با تمهیداتی گرایانه با کیفیت آموزشی، شایسته استهاي جمعباتوجه به رابطه رضایت شغلی و ارزش  
هاي معنوي در آنان تقویت موجبات رضایت خاطر معلمان را فراهم کرده و احساس تعلق به محل خدمت را با برنامه

 نمایند. 
فول کیفیت آموزشی بود که لازم است مسئولین آموزش و پرورش با برگزاري چنین سنوات تدریس بالا موجب اهم
ها روحیه جستجو، پژوهش و تعلیم و تربیت را در هاي ضمن خدمت و ایجاد انگیزه براي شرکت در این کلاسکلاس

موجب بهبود کیفیت انگیزه بودن آنان کاسته شود که این معلمان با سنوات تدریس بیشتر  فراهم آورند تا از رخوت و بی
 آموزشی خواهد شد. 
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